*libre sei de grossi, et va a so risico et da sua vintura et damelo in choleganza a la mitade de lo precio.*" \* \* \* \* "Quare cum ipse Paulus noluerit satisfacere de predictis, nec velit ad presens \* \* \* \* \* Condemnatum ipsum PAULUM GIRARDO in expensis pro parte dicti MARCI PAULO factis in questione, dando et assignando sibi terminum competentem pro predictis omnibus et singulis persolvendis, in quem terminum si non solveret judicant ipsi domini iudices quod capi debetur ipse PAULUS GERARDO et carceribus Communis Venetiarum precludi, de quibus exire non posset donec sibi MARCO PAULO omnia singula suprascripta exolvenda dixisset, non obstante absentiâ ipsius PAULI GERARDO cum sibi ex parte Domini Ducis proministeriale Curie Palatii preceptum fuisset ut hodie esset ad Curiam Peticionum.

\* \* \* \* \*

"Ego KATHARINUS DALMARIO Judex Peticionum manu meâ subscripsi

"Ego MARCUS LANDO Judex Peticionum manu meâ subscripsi

"Ego NICOLAUS, Presbiter Sancti Canciani notarius complevi et roboravi."

#### 6.—(1319).

In a list of documents preserved in the Archives of the *Casa di Ricovero*, occurs the entry which follows. But several recent searches have been made for the document itself in vain.

\* "No 94 MARCO GALETTI *investe della proprietâ dei beni che si trovano in S. Giovanni Grisostomo MARCO POLO di Nicolo. 1319, id Settembre, rogato dal notaio Nicolo Prete di S. Canciano.*"

The notary here is the same who made the official record of the document last cited.

[This document was kept in the Archives of the *Istituto degli Esposti*, now transferred to the *Archivio di Stato*, and was found by the Ab. Cav. V. Zanetti, and published by him in the *Archivio Veneto*, XVI., 1878, pp. 98-100; parchment, 1157, filza I.; Marco Polo the traveller, according to a letter of the 16th March, 1306, had made in 1304, a loan of 20 *lire di grossi* to his cousin Nicolo, son of Marco the elder; the sum remaining unpaid at the death of Nicolo, his son and heir Marcolino became the debtor, and by order of the Doge Giovanni Soranzo, Marco Galetti, according to a sentence of the *Giudici del Mobile*, of the 2nd July, transferred to the traveller Marco on the 10th September, 1319, *duas proprietates que sunt hospicia et camere posite in . . . confinio sancti Ihoanis grisostomi que fuerunt Nicolai Paulo*. This Document is important, as it shows the exact position of Marcolino in the family.—H. C.]

#### 7.—(1323).

Document concerning House Property in S. Giovanni Grisostomo, adjoining the Property of the Polo Family, and sold by the Lady Donata to her husband Marco Polo. Dated May, 1323.